
This file has been cleaned of potential threats.

If you confirm that the file is coming from a trusted source, you can send the following SHA-256 

hash value to your admin for the original file.

231f211dee8d3c27037742fd5bb976077b1cf293682a1950846676781377b549

To view the reconstructed contents, please SCROLL DOWN to next page. 



  

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 535 

din 23 noiembrie 2021 

privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli, rectificat, 

al S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A., pentru anul 2021 

   

  Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare 

nr. 87866/17.11.2021, 

 Analizând Raportul de specialitate al Compartimentului Guvernanță Corporativă – Serviciul 

Evidență și Administrare Domeniul Public – Direcția Patrimoniu, înregistrat sub nr. 

87867/17.11.2021 și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 În conformitate cu prevederile art. 4 alin. (1) lit. c) și art. 10 alin. (2) lit. a), lit. b), lit. d) si lit. 

f) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013, privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor 

operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici sau dețin 

direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu modificări prin legea nr. 47/2014, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 Cu respectarea prevederilor Ordinului Ministerului Finanțelor Publice nr. 3818/2019 privind 

aprobarea formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli, precum și a anexelor de 

fundamentare a acestuia, anexa 6, pct. IV, 

 În considerarea prevederilor Hotărârii nr. 240/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. Gospodărirea Comunală  Arad S.A. 

pentru anul 2021, 

 Ținând cont de adresa S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A. nr. 5401/08.11.2021 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu numărul 85735/08.11.2021 prin care solicită aprobarea, 

de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a Bugetului de Venituri și Cheltuieli, rectificat, pentru 

anul 2021, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 21 de voturi pentru și 1 consilier nu a participat 

la vot (22 de consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a) și d), alin. (3) lit. d), alin. (7) lit. s), art. 139 alin. 

(1), alin. (3) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 



 

            Art. 1. Se aprobă Bugetul de Venituri şi Cheltuieli rectificat al S.C. Gospodărirea Comunală  

Arad S.A., pentru anul 2021, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către S.C. Gospodărirea Comunală  Arad 

S.A. și se comunică, celor interesați, prin grija Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ilie CHEȘA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Compartimentul Guvernanță Corporativă 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 23.11.2021                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02   

  



       Anexa la Hotărârea nr. 535/23.11.2021 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

 

  



ROMÂNIA            P R O I E C T               Avizat 

JUDEȚUL ARAD                  SECRETAR GENERAL   

MUNICIPIUL ARAD          Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL  

Nr. 561/18.11.2021 

H O T Ă R Â R E A  nr. _____ 

din ___________________ 2021 

privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli, rectificat, 

al S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A., pentru anul 2021 

   

  Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare 

nr. 87866/17.11.2021, 

 Analizând Raportul de specialitate al Compartimentului Guvernanță Corporativă – Serviciul 

Evidență și Administrare Domeniul Public – Direcția Patrimoniu, înregistrat sub nr. 

87867/17.11.2021 și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 În conformitate cu prevederile art. 4 alin. (1) lit. c) și art. 10 alin. (2) lit. a), lit. b), lit. d) si lit. 

f) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013, privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor 

operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici sau dețin 

direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu modificări prin legea nr. 47/2014, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 Cu respectarea prevederilor Ordinului Ministerului Finanțelor Publice nr. 3818/2019 privind 

aprobarea formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli, precum și a anexelor de 

fundamentare a acestuia, anexa 6, pct. IV, 

 În considerarea prevederilor Hotărârii nr. 240/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. Gospodărirea Comunală  Arad S.A. 

pentru anul 2021, 

 Ținând cont de adresa S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A. nr. 5401/08.11.2021 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu numărul 85735/08.11.2021 prin care solicită aprobarea, 

de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a Bugetului de Venituri și Cheltuieli, rectificat, pentru 

anul 2021, 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a) și d), alin. (3) lit. d), alin. (7) lit. s), art. 139 alin. 

(1), alin. (3) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

 

            Art. 1. Se aprobă Bugetul de Venituri şi Cheltuieli rectificat al S.C. Gospodărirea Comunală  

Arad S.A., pentru anul 2021, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către S.C. Gospodărirea Comunală  Arad 

S.A. și se comunică, celor interesați, prin grija Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Direcţia Patrimoniu 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public  

Compartimentul Guvernanță Corporativă  

Red./Dact. B.D.                                                                                                                                                                             Cod PMA-S4-01 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                  SECRETAR GENERAL 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.  87866/17.11.2021 

 

 

În temeiul art. 136 alin. (1) şi alin. (8) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ şi 

a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun 

aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre privind aprobarea 

Bugetului de Venituri şi Cheltuieli, rectificat, al S.C. Gospodărirea Comunală  Arad S.A.  pentru 

anul 2021, în susţinerea căruia formulez prezentul 

 

   REFERAT DE APROBARE   

 

 

 În baza prevederilor art. 10 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013, privind întărirea 

disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, cu modificările și 

completările ulterioare și  

 

 Ținând cont de solicitarea S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A. nr. 5401/08.11.2021 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 85735/08.11.2021, privind aprobarea Bugetului de 

Venituri și Cheltuieli, rectificat, al SC Gospodărirea Comunală Arad S.A. pentru anul 2021, 

 

                                                                PROPUN 

 

Aprobarea rectificării Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al S.C. Gospodărirea Comunală 

Arad S.A. pentru anul 2021, respectiv aprobarea bugetului rectificat, în forma propusă de operatorul 

economic, anexă la proiectul de hotărâre. 

 

                                                   PRIMAR, 

                                                         BIBARŢ CĂLIN 

 

  



Primăria Municipiului Arad 

Direcția Patrimoniu 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

Compartimentul Guvernanță Corporativă  

Nr. 87867/17.11.2021 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 Referitor la: aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2021, al 

S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A. 

 

 Considerente tehnice şi economice: 

 Prin adresa înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 85735/08.11.2021, S.C. 

Gospodărirea Comunală Arad S.A. solicită aprobarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad 

a Bugetului de Venituri și Cheltuieli rectificat, pentru anul 2021. 

 

 Rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli prevede următoarele:  

- Majorarea veniturilor totale cu 683 mii lei fata de planul precedent, datorita cresterii 

veniturilor din prestari servicii ca urmare a cresterii comenzilor si implementarii noilor tarife 

la departamentul cimitire 

- Majorarea cheltuielilor totale cu 841 mii lei prin majorarea cheltuielilor cu bunurile si 

serviciile cu 604 mii lei, a cheltuielilor cu personalul cu 163 mii lei si a altor cheltuieli de 

exploatare cu 85 mii lei si diminuarea cheltuielilor cu impozitele si taxele cu 11 mii lei, 

- Reducerea rezultatului brut cu 158 mii lei 

 

Prin rectificarea propusa se modifica nivelul urmatorilor indicatori economico-financiari aprobati:  

- cheltuielile de natura salariala se majoreaza de la 5.669 mii lei la 5.810 mii lei datorita 

majorarii cheltuielilor sociale, tichete cadou de la 80 mii lei la 130 mii lei si a tichetelor de 

masa de la 439 mii lei la 530 mii lei 

- cresterea nivelului castigului mediu brut lunar pe salariat de la 3499 lei la 3586 lei si a 

productivitatii muncii de la 80 mii lei per angajat la 85 mii lei per angajat 

- reducerea profitului brut de la 201 mii lei la 43 mii lei  

- cresterea nivelului cheltuielilor totale la 1.000 de lei venituri totale de la 981 la 996 

 



Majorarea cheltuielilor si modificarea nivelului indicatorilor economico-financiari aprobati  se 

datoreaza si influentelor externe cum ar fi:  

- majorarea pretului carburantilor 

- majorarea pretului utilitatilor 

- necesitatea stimularii personalului productiv datorita lipsei fortei de munca calificate 

 

 Din analiza documentației transmise, s-au constatat următoarele: 

Bugetul de Venituri și Cheltuieli, rectificat, al S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A., pentru 

anul 2021, a fost întocmit în conformitate cu modelul stabilit la pct. IV, Anexa nr. 1 din Ordinul 

Ministerului Finanțelor Publice nr. 3818/2019. 

Bugetul de Venituri și Cheltuieli, rectificat, al S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A. este 

însoțit de următoarele documente:  

- Nota de fundamentare în vederea aprobării rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli 

pentru anul 2021; 

- Detalierea indicatorilor economico-financiari prevăzuți în Bugetul de Venituri și Cheltuieli 

și repartizarea pe trimestre a acestora – anexa nr. 2; 

-  Gradul de realizare a veniturilor totale – anexa nr. 3; 

-  Programul de investiții, dotări și sursele de finanțare – anexa nr. 4; 

-  Măsuri de îmbunătățire a rezultatului brut și de reducere a plăților restante – anexa 5; 

- Raportul Comitetului de audit al Consiliului de Administratie asupra rectificarii Bugetului 

de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2021 al S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A cu nr. 

5251/28.10.2021; 

- Decizia nr.61/28.10.2021 a Consiliului de Administrație al S.C. Gospodărirea Comunală 

Arad S.A privind avizarea rectificării proiectului de buget propus; 

- Hotărârea nr.10/05.11.2021 a Adunării Generale a Acționarilor a  S.C. Gospodărirea 

Comunală Arad S.A privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru anul 

2021. 

  



Considerente juridice: 

 - art. 10 alin. (2) lit. a), lit. b), lit. d) si lit. f) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013, privind 

întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile 

administrativ-teritoriale sunt acționari unici sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, cu 

modificările și completările ulterioare 

- art. 48 alin. (4) din Legea Bugetului de stat pentru anul 2021, Legea nr. 15/2021  

             - Hotărârea nr. 240 din 13.05.2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. Gospodărirea Comunală  Arad S.A., pentru anul 

2021, 

 

Având în vedere considerentele expuse mai sus și în conformitate cu prevederile art.10, alin. 

(2) lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013, privind întărirea disciplinei financiare la nivelul 

unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici sau 

dețin direct ori indirect o participație majoritară, cu modificările și completările ulterioare, 

                                 

                         PROPUNEM   

 

Aprobarea rectificării Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al S.C. Gospodărirea Comunală  

Arad S.A. pentru anul 2021, respectiv aprobarea bugetului rectificat, în forma propusă de operatorul 

economic, anexă la proiectul de hotărâre.   

                             

 

   Director Executiv                                     Şef Serviciu                                         Consilier                     

Ştefan SZUCHANSZKI                          Mihaela BALAȘ                           Denisa BĂTĂNEANȚ 

 

 

 

                                                                                           Vizat de legalitate, 

                                                                                                       ________________________                                


























